TERMO DE REFERÊNCIA

Esta Secretaria vem respeitosamente perante Vossa Excelência, requerer a competente autorização
para aquisição do objeto abaixo descrito, conforme este Memorial Descritivo:

1 – OBJETO
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada, com capacidade técnica
comprovada, para prestar serviços de Consultoria e Assessoria Técnica para adequação do Plano de
Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magistério – PCRM, do Município de Cafelândia/PR

(X) CONTRATAÇÃO ( ) REGISTRO DE PREÇOS ( ) AQUISIÇÃO

2 – JUSTIFICATIVA
A presente licitação tem por justificativa a atualização do Plano de Carreia do Magistério Municipal,

adequando o mesmo com a Legislação Educacional conforme:

a) Emenda Constitucional n° 53, de 19 de dezembro de 2006 que cria o FUNDEB e o Piso Salarial

Nacional;

b) Lei n° 11.494, de junho de 2007 que regulamenta o FUNDEB;

c) Lei n° 11.738, de 16 de julho de 2008, do piso salarial;

d) Resolução n° 2, de 28 de maio de 2009 que fixa as Diretrizes Nacionais para os Planos de Carreira

e Remuneração dos Profissionais da Educação Básica Publica;

e) Sumula vinculante do STF sobre o julgamento a Ação Direta de Inconstitucionalidade sobre a

validade da Lei do piso e seus efeitos;

f) Lei n° 13.005/2014, do Plano Nacional de Educação – PNE.

g) Lei n° 1046/10, que instituiu o Plano Municipal de Educação – PME, no Município de Cafelândia/PR

3 – ESPECÍFICAÇÃO DOS SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS.

A contratada deverá desenvolver os serviços de acordo com o que segue:

a) Analise do plano de carreira do magistério e levantamento dos pontos que devem ser adequados e

atualizados, adequando os mesmos de acordo com a lei n° 11.738, de 16 de julho de 2008;

b) Discussão, reestruturação e construção da carreira para os profissionais do magistério, efetivos e

estáveis que atuam nas modalidades da educação básica e superior publica de todos os sistemas

de ensino de acordo com a Meta 18 do PNE e nos termos do inciso VIII do Art. 206 da Constituição

Federal;

c) Proposta do novo texto do plano de cargos e salários do magistério;

d) Apresentação de minuta de decreto do reenquadramento dos professores;

e) Apresentação de proposta de instrumentos de avaliação de desempenho para fins de progressão na

carreira profissional;

f) Projetar o impacto financeiro do plano para os exercícios de 2018, 2019 e 2020.

O Valor Máximo desta licitação é de: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais)

4 – PRAZO DE ENTREGA E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

O prazo máximo para entrega e execução dos serviços objetos desta licitação é de no máximo 120

dias, podendo ser prorrogado nos termos da lei.

5 – ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DO SERVIÇO

O acompanhamento e aquisição serão efetuados por Funcionário Designado pela Secretaria de

Educação.

6 – CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE

Conforme o Artigo 73 da Lei 8.666/93:

Art. 73. Executado o contrato, o seu objeto será recebido:

I - Em se tratando de obras e serviços:

a) provisoriamente, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, mediante termo

circunstanciado, assinado pelas partes em até 15 (quinze) dias da comunicação escrita do contratado;

b) definitivamente, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo

circunstanciado, assinado pelas partes, após o decurso do prazo de observação, ou vistoria que

comprove a adequação do objeto aos termos contratuais, observado o disposto no art. 69 desta Lei;

7 – DA VERACIDADE DOS ORÇAMENTOS

Certifico que os orçamentos enviados juntamente a este Termo de Referência foram por mim realizados

e são verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada um deles.

8 – DISPOSIÇÕES GERAIS/INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Esta contratação poderá ser feita na forma de Tomada de Preços do tipo Técnica e Preço, avaliando

no quesito Técnica as referências abaixo:

Item “A” – Elaboração de Plano do Magistério

ATESTADOS PONTUAÇÃO

Atestado de Capacidade Técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público

ou privado (este com reconhecimento de assinatura) que ateste a qualidade

técnica operacional na prestação dos serviços específicos de elaboração,

adequação ou atualização de Plano do Magistério (10 pontos por atestado)

Total Máximo  100 pontos

Item “B” – Assessoria na área de educação

ATESTADOS PONTUAÇÃO

Atestado de Capacidade Técnica fornecido por pessoa jurídica de direito

público ou privado (este com reconhecimento de assinatura) que ateste a

qualidade na prestação de assessoria na área de educação (20 pontos por

atestado)

Total Maximo 100 pontos

Item “C” Autoria de Livro

ATESTADOS PONTUAÇÃO

Comprovação de autoria ou co-autoria de livro que verse sobre assuntos de

educação e, obrigatoriamente, contenha o tema de elaboração de plano de

carreira do magistério (50 pontos).

Total Maximo 50 pontos

Sendo o que se apresenta para o momento, reitero votos de elevada estima e apreço.

Cafelândia, 21 de fevereiro de 2018

________________________________________________
Rozane Maria Dal Molin Pitol

                Secretaria de Educação e Cultura